
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola della Scala.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
COMUNE DI ISOLA DELLA SCALA 

 
PROVINCIA DI VERONA 

 

  
 

DETERMINAZIONE 
 N° 557 DEL REGISTRO GENERALE 

 
 

ESERCIZIO 2025 
 Direzione Servizi Socio-Educativi e Culturali 

 
OGGETTO: Procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023 per 

l’affidamento del servizio di refezione scolastica dal 01.03.2026 al 
28.02.2029 prorogabile dal 1.03.2029 al 29.02.2032. Determinazione a 
contrarre e approvazione atti di gara. CIG B7CF098736. 

 
L’anno duemilaventicinque addì ventinove del mese di luglio 

 
IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE 

 
Premesso che: 
- Con deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 22.02.2021 veniva dato indirizzo al 

Responsabile della Direzione Servizi Socio-Educativi e Culturali per l’affidamento del servizio di 
refezione scolastica dal 1.09.2021 al 31.08.2023, rinnovabile per successivi due anni; 

- Con determinazione a contrarre n. 93 del 25.02.2021 veniva stabilito che per l’affidamento in 
oggetto si sarebbe proceduto mediante procedura aperta, secondo quanto disposto all’art. 60 del 
D.Lgs. n. 50/2016, con il criterio di selezione dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 
sensi dell’art. 95, comma 3, lett. a) del citato Decreto; 

- Con determinazione n. 402 del 12.08.2021, previo esperimento di regolare procedura di gara, 
veniva affidato il servizio di refezione scolastica alla ditta Markas srl con sede in Bolzano in via 
Macello, 73, per il periodo 1.09.2021 – 31.08.2023; 

- Con determinazione n. 487 del 17.08.2023, ai sensi di quanto disposto all’art. 4 del Capitolato 
Speciale di Appalto, veniva rinnovato il contratto di rep. 3110 del 13.10.2021 con la ditta Markas 
srl per l’appalto del servizio di ristorazione scolastica per il periodo di anni due e pertanto dal 
1.09.2023 – 31.08.2025; 

- Con deliberazione di Giunta Comunale n. 96 del 29.05.2025 ad oggetto: “Affidamento del servizio 
di refezione scolastica per il periodo 1.03.2026-28.02.2029, rinnovabile dal 1.03.2029 al 
29.02.2032. Atto di indirizzo”, veniva dato indirizzo al Responsabile della Direzione Servizi Socio 
Educativi e Culturali di procedere all’affidamento del servizio in questione mediante espletamento 
di procedura di gara ai sensi dell’art. 130 del D.Lgs. 36/2023 a far data dal 1.03.2026 e 
contestualmente di procedere alla proroga tecnica dell’affidamento per mesi sei (dal 1.09.2025 al 
28.02.2026) alla ditta Markas srl per consentire la conclusione dei lavori di realizzazione di una 
nuova mensa comprensiva di zone cucine e depositi; 

 
Dato atto, pertanto, che l’appalto andrà a concludersi il 28.02.2026 e che risulta necessario avviare 
la nuova procedura di gara per l’affidamento del servizio di refezione scolastica per il Comune di 
Isola della Scala per il periodo dal 01.03.2026 al 28.02.2029 con eventuale rinnovo dal 1.03.2029 
al 29.02.2032; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola della Scala.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Vista la Relazione illustrativa dell’appalto di refezione scolastica del 23.05.2025 – Prot. 11560 del 
Responsabile della Direzione Servizi Socio Educativi e Culturali e del Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto in essere, allegata alla citata deliberazione di Giunta Comunale nr. 96/2025; 
 
Ritenuto, pertanto, di procedere all’indizione della procedura di gara per l’affidamento del servizio 
di refezione scolastica presso il Comune di Isola della Scala; 
 
Considerato che, anche alla luce dei dati storici di gestione del servizio oggetto del presente atto e 
del fabbisogno stimato dall’Amministrazione per i prossimi 36 mesi (decorrenti dal 01.03.2026 al 
28.02.2029) più eventuali ulteriori 36 mesi di proroga, ai sensi di quanto disposto dall’art. 120, 
comma 10, del D.Lgs. 36/2023 ed eventuale ulteriore proroga di 6 mesi, ai sensi dell’art. 11 D.Lgs. 
36/2023, l’importo massimo presunto del contratto di affidamento risulta essere pari ad                  
€ 2.092.200,00, oltre I.V.A. e oneri per la sicurezza derivanti da rischi interferenziali; 
 
RICHIAMATI: 

- il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici” (nel proseguo anche “Codice”); 

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione da parte del responsabile del 
procedimento di spesa, di apposita determinazione per la stipula del contratto, indicante il 
fine che con lo stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la sua forma e le clausole 
ritenute essenziali nonché le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni 
vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base; 

- l'art. 17, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, che prescrive "Prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 
atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

- l’art. 5, comma 1, Legge n. 241/1990 e s.m.i, il quale dispone che “Il dirigente di ciascuna 
unità organizzativa provvede ad assegnare a sé o ad altro dipendente addetto all’unità la 
responsabilità della istruttoria e di ogni altro adempimento inerente al singolo procedimento 
nonché, eventualmente, dell’adozione del provvedimento finale.”; 

- l’art. 15, comma 1 del Codice dispone che “Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico 
da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano 
nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) 
per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna 
procedura soggetta al codice.”; 

 
RICHIAMATO, inoltre, il D.Lgs. n. 36/2023 il quale dispone: 

- all’art. 173 che “per l'aggiudicazione degli appalti di servizi sociali e di altri servizi assimilati 
di cui all'allegato XIV alla direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 
26 febbraio 2014 nei settori speciali di cui al presente Libro si applicano gli articoli 127, 128, 
129, 130 e 131, … omissis”; 

- all’art. 130 avente ad oggetto “Servizi di ristorazione” che gli stessi sono aggiudicati 
secondo quanto disposto dall’art. 108, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 36/23 e, pertanto, con 
il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo; 

 
DATO ATTO che i servizi di ristorazione sono elencati nell’allegato XIV alla direttiva sopra citata; 
 
VISTO l’atto del Sindaco n. 100 del 30.09.2022 e l’atto del Sindaco n. 86 del 22.12.2023 con cui è 
stata nominata quale Responsabile della Direzione Servizi Socio-Educativi e Culturali, la dott.ssa 
Luciana Povolo, che ai sensi dell’art. 5, comma 2, della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. è 
Responsabile Unico del presente Procedimento; 
 
RITENUTO, altresì, di individuare, ai sensi di quanto disposto dall’art. 114 del D.Lgs. 36/2023 e in 
conformità a quanto previsto dalle Linee Guida ANAC, quale Direttore dell’esecuzione del contratto 
la sig.ra Michela Varalta, afferente alla Direzione Servizi Socio-Educativi e Culturali; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola della Scala.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
RITENUTO pertanto di: 
- Appaltare il servizio di refezione in parola per il periodo dal 1.03.2026 e fino al 28.02.2029, con 

facoltà di proroga per ulteriori tre anni ai sensi del comma 10 dell’art. 120 del Codice; 
- Riservarsi la facoltà di prorogare il termine del contratto per un ulteriore periodo di 6 mesi ai 

sensi del comma 11 dell’art. 120 del Codice;  
- Riservarsi la facoltà di variare le prestazioni poste a base di gara, in aumento o in diminuzione 

delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, ai sensi dell’art. 120, 
comma 9, del Codice; 

 
CONSIDERATO che l’importo complessivo dell’appalto tenuto conto delle opzioni di proroga risulta 
essere superiore alle soglie di rilevanza comunitaria come da tabella sottostante: 
 
 
 

Dal 1.03.2026  
al 28.02.2029 

Dal 1.03.2029  
al 29.02.2032 

 

Oneri di 
sicurezza 

Opzione art.120,  
comma 11 D.lgs. 

36/2023 

Totale 

951.000,00 € 951.000,00 € 0,00 € 158.500,00 € 2.060.500,00 € 
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 95, comma 3, lett. a), del Codice, il servizio in oggetto deve 
essere affidato mediante procedura aperta di cui all’art. 71 del Codice e con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 
base del miglior rapporto qualità/prezzo valutata sulla base dei criteri e parametri riportati nel 
Disciplinare di Appalto; 
 
DATO ATTO che l’importo a base d’asta dell’appalto risulta essere pari ad € 951.000,00 
(euronovecentocinquantunomila/00) per una durata pari a mesi 36 (trentasei); 
 
PRESO ATTO che la procedura non viene suddivisa in lotti, ai sensi dell’art. 58 del Codice, in 
quanto è interesse dell’Amministrazione ottenere uno svolgimento del tutto omogeneo dei servizi e 
con un unico referente, anche al fine di ottimizzare le modalità di esecuzione dei servizi stessi; 
 
PRESO ATTO che la procedura di affidamento verrà gestita interamente in modalità telematica 
attraverso l’utilizzo della piattaforma Sintel di Aria Lombardia S.p.A., ai sensi dell’art. 25 del 
Codice; 
 
RICHIAMATA la deliberazione n. 598 del 30 dicembre 2024 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, 
la quale dispone che le stazioni appaltanti, sono tenute a versare, in relazione all’importo a base di 
gara, un contributo a favore dell’Autorità medesima, nell’entità e con le modalità previste dal 
medesimo provvedimento; 
 
PRESO ATTO che ai sensi della suddetta deliberazione la quota di contributo da versare a favore 
dell’Autorità è pari ad € 660,00; 
 
RITENUTO, pertanto, dover assumere l’impegno di spesa per il versamento di € 660,00 a favore 
dell’Autorità; 
 
CONSIDERATO che l’art. 45 del Codice rubricato “Incentivi alle funzioni tecniche” dispone che 
vengano accantonate in un apposito fondo, le risorse finanziarie non superiori al 2% sull’importo 
posto a base di gara, per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti della Pubblica Amministrazione, 
ripartito nelle percentuali e modalità previste dal comma 3 dello stesso art. 45; 
 
RICHIAMATO il “Regolamento incentivi funzioni tecniche - art. 45 D. Lgs. 36/2023” ai sensi dell'art. 
45 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. approvato con D.G.C. n. 108 del 27.06.2024; 
 
PRECISATO che l’incentivo per funzioni tecniche di cui all’art. 45 del Codice risulta essere di 
complessivi € 19.020,00, pari al 2% calcolato sull’importo posto a base di gara di € 951.000,00 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola della Scala.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

(per il periodo 01.03.2026-28.02.2029), di cui 80% pari a € 15.216,00 per i dipendenti e 20% pari a 
€ 3.804,00 per acquisto di beni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione, ai sensi del 
comma 6 dell’art. 45 del Codice; 
 
RITENUTO demandare a successivo provvedimento l’individuazione del gruppo di lavoro per le 
attività oggetto di incentivo e la ripartizione dello stesso; 
 
VISTI i seguenti atti della procedura di gara, i quali formano parte integrale e sostanziale del 
presente provvedimento anche se non materialmente allegati allo stesso: 

 Disciplina di gara e relativi allegati; 
 Capitolato Speciale di Appalto e relativi allegati; 

DATO ATTO che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 17, comma 8 e 9, del Codice, 
l’Amministrazione si riserva la facoltà di dare avvio anticipato all’esecuzione dei servizi per ragioni 
di urgenza, nelle more della stipula del contratto di affidamento con l’operatore economico 
aggiudicatario; 
 
DATO ATTO che, con l’entrata in vigore della legge 13 agosto 2010, n. 136, e successive 
modifiche ed integrazioni sono soggette all’obbligo di richiesta al sistema SIMOG dell’Autorità del 
codice di identificazione del procedimento di selezione del contraente (C.I.G.) tutte le fattispecie 
contrattuali, indipendentemente dalla procedura di scelta del contraente adottata e dall’importo del 
contratto, da riportare nella lettera di invito o nella richiesta di offerta comunque denominata; 
 
PRESO ATTO che il codice di identificazione (C.I.G.) del presente procedimento è: B7CF098736; 
 
RICHIAMATI: 
 
- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. artt. 107, 163, 183 e 192; 
- il D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., nuovo codice degli appalti pubblici e delle concessioni; 
- il D.L. n. 76/2020, Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale; 
- il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. regolamento al codice dei contratti pubblici, per la parte rimasta ad 

oggi in vigore 
- la Legge n. 136/2010 e s.m.i. che stabilisce precisi obblighi in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari; 
 
PREMESSO che: 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 77 in data 23/12/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il D.U.P. per il periodo 2025/2027; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 78 in data 23/12/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione 2025/2027 e relativi 
allegati, redatto secondo gli schemi di cui al D.Lgs 118/2011; 

 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 09/01/2025 ad oggetto “Approvazione 
Piano Esecutivo di Gestione - P.E.G. 2025/2027 - Parte Economica (Art. 169 del D. Lgs. n.. 
267/2000)”; 
 
VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 
 
VISTO il D.Lgs. 267/00, Testo unico delle disposizioni in materia di ordinamento degli Enti Locali 
ed in particolare l'art. 107, che delinea le competenze dei Responsabili del Servizio e l'art. 183 che 
disciplina la fase del procedimento di spesa denominata "impegno”; 
 
DICHIARATO che non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi previsti dalla 
normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa 
anticorruzione; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola della Scala.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni di cui in premessa e che si intendono qui integralmente riportate per farne parte 
integrante, formale e sostanziale, quanto segue: 
 
1. ADOTTARE la presente determinazione a contrarre, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 18/08/2000, 

n. 267 e dell’art. 17, comma 1, D.lgs. n. 36/2023 per l’affidamento del servizio refezione 
scolastica a favore degli alunni dell’Istituto Comprensivo di Isola della Scala; 

 
2. DARE AVVIO alla procedura di gara al fine dell’individuazione dell’operatore economico a cui 

affidare il servizio di refezione scolastica a favore degli alunni dell’Istituto Comprensivo di Isola 
della Scala, mediante espletamento di procedura aperta ai sensi dell’art.71 del Codice con 
aggiudicazione secondo quanto disposto dall’art. 108, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 36/23 e, 
pertanto, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base dei criteri e 
parametri riportati nel Disciplinare di gara, per un importo complessivo a base d’asta pari ad € 
2.092.200,00 per una durata pari a mesi 36 (trentasei), decorrenti dal 1.03.2026 e sino al 
28.02.2029, nonché l’eventuale proroga per un periodo di ulteriori 36 mesi, ai sensi dell’art. 120, 
comma 10 del Codice, e l’eventuale proroga contrattuale per un periodo non superiore a mesi 
6, ai sensi dell’art. 120 comma 11 del Codice; 

 
3. STABILIRE, pertanto, la durata dell’appalto in tre anni, con decorrenza dal 1.03.2026 e fino al 

28.02.2029, con possibilità di proroga per massimo ulteriori tre anni, nonché con opzioni di 
proroga per ulteriori mesi 6 ai sensi dell’art. 120, comma 11 del Codice e modifica contrattuale 
di cui all’art. 120, comma 9 del Codice medesimo; 

 
4. DARE ATTO che il CIG (codice identificativo gara) è il seguente: B7CF098736; 

 
5. APPROVARE gli atti della presente procedura di gara e specificamente: 

 Disciplinare di gara e relativi allegati; 
 Capitolato Speciale di Appalto e relativi allegati; 

 
6.  NOMINARE quale Responsabile Unico del Procedimento la dott.ssa Luciana Povolo e quale 

Direttore dell’Esecuzione del Contratto la sig.ra Michela Varalta; 
 
7. STABILIRE che i servizi dovranno essere eseguiti alle condizioni tutte del Capitolato Speciale 

d’appalto; 
 
8. DEMANDARE a successivo provvedimento l’individuazione del gruppo di lavoro per le attività 

oggetto di “Incentivi alle funzioni tecniche” di cui all’art. 45 del Codice; 
 
9.DARE ATTO che, trattandosi di un servizio di pubblico interesse che non può essere interrotto, 

questo Ente si riserva una consegna d’urgenza dello stesso, ai sensi dell’art. 17, commi 8 e 9 
del Codice, nel caso in cui alla sua decorrenza obbligatoria non sia ancora intervenuta la 
sottoscrizione del contratto; 

 
10.IMPEGNARE la somma di € 951.000,00 per il periodo intercorrente dal 1.03.2026 e fino al 

28.02.2029, oltre IVA 4% di € 38.040,00 per un totale complessivo di € 989.040,00 come 
segue: 

 
Anno 2026 

Importo da impegnare: € 253.600,00 oltre IVA 4% per un totale complessivo di € 263.744,00 di 
cui:  

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola della Scala.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- € 73.848,00 IVA di legge 4% compresa, con imputazione alla Voce 30 Capitolo 1351 Articolo 2 
“Funzionamento scuola materna “A.Pezzo” spese per la mensa” del bilancio di previsione 
2025/2027, esercizio finanziario 2026;                          
- € 189.896,00 IVA di legge 4% compresa, con imputazione alla Voce 30 Capitolo 1416 Articolo 
99 “Spese per mensa scolastica” del bilancio di previsione 2025/2027, esercizio finanziario 2026; 

   dando atto che, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 57 del decreto legislativo n. 
118/2011 e successive modificazioni e del principio contabile applicato n. 2 allegato al DPCM 28 
dicembre 2011, la spesa in argomento sarà esigibile nel corso dell’esercizio finanziario 2026. 

 
Tabella Impegni 
CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
 2026 668 04011 30 1351 2 U.1.03.02.14.999 73.848,00 
 2026 669 04061 30 1416 99 U.1.03.02.15.006 189.896,00 
 

Anno 2027 
Importo da impegnare: € 317.000,00 oltre IVA 4% per un totale complessivo di € 329.680,00 di 
cui:  

 
- € 75.000,00 IVA di legge 4% compresa, con imputazione alla Voce 30 Capitolo 1351 Articolo 2 

“Funzionamento scuola materna “A.Pezzo” spese per la mensa” del bilancio di previsione 
2025/2027, esercizio finanziario 2027;                        

 - € 254.680,00 IVA di legge 4% compresa, con imputazione alla Voce 30 Capitolo 1416 Articolo 
99 “Spese per mensa scolastica” del bilancio di previsione 2025/2027, esercizio finanziario 
2027; 

 dando atto che, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 57 del decreto legislativo n. 
118/2011 e successive modificazioni e del principio contabile applicato n. 2 allegato al DPCM 
28 dicembre 2011, la spesa in argomento sarà esigibile nel corso dell’esercizio finanziario 2027. 

Tabella Impegni 
CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
 2027 668 04011 30 1351 2 U.1.03.02.14.999 75.000,00 
 2027 669 04061 30 1416 99 U.1.03.02.15.006 254.680,00 

 
 La spesa prevista per gli anni successivi sarà impegnata sul bilancio di competenza con 

apposito atto come segue: 
 

Anno 2028 
Importo da impegnare: € 317.000,00 oltre IVA 4% per un totale complessivo di € 329.680,00 di 
cui:  

 
- € 92.310,00 IVA di legge 4% compresa, con imputazione alla Voce 30 Capitolo 1351 Articolo 2 

“Funzionamento scuola materna “A.Pezzo” spese per la mensa”;                        
- € 237.370,00 IVA di legge 4% compresa, con imputazione alla Voce 30 Capitolo 1416 Articolo 

99 “Spese per mensa scolastica”; 
Anno 2029 

Importo da impegnare: € 63.400,00 oltre IVA 4% per un totale complessivo di € 65.936,00 di cui:  
 

- € 18.462,00 IVA di legge 4% compresa, con imputazione alla Voce 30 Capitolo 1351 Articolo 2  
“Funzionamento scuola materna “A.Pezzo” spese per la mensa”;                        

- € 47.474,00 IVA di legge 4% compresa, con imputazione alla Voce 30 Capitolo 1416 Articolo 99 
“Spese per mensa scolastica”; 

 
11.IMPEGNARE in favore di ANAC la somma di € 660,00, con imputazione alla Voce 30 Capitolo 

1416 Articolo 99 “Spese per mensa scolastica”, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola della Scala.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 dando atto che, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 57 del decreto legislativo n. 
118/2011 e successive modificazioni e del principio contabile applicato n. 2 allegato al DPCM 
28 dicembre 2011, la spesa in argomento sarà esigibile nel corso dell’esercizio finanziario 2025. 

 
Tabella Impegni 
CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
 2025 668 04061 30 1416 99 U.1.03.02.15.999 660,00 
 
12.IMPEGNARE la somma di € 15.216,00 relativa all’incentivo per le funzioni tecniche a favore del 

personale come segue: 
 
 Anno 2026 
 

- € 11.107,68 pari al 73% dell’importo totale di € 15.216,00 (riferimento tabella art. 12 del 
“Regolamento incentivi funzioni tecniche - art. 45 D. Lgs. 36/2023” – sino alla fase relativa alla 
predisposizione dei documenti di gara compresa), con imputazione alla Voce 30 Capitolo 1416 
Articolo 99 “Spese per mensa scolastica”, del bilancio di previsione 2025/2027 – esercizio 2026; 
dando atto che, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 57 del decreto legislativo n. 
118/2011 e successive modificazioni e del principio contabile applicato n. 2 allegato al DPCM 
28 dicembre 2011, la spesa in argomento sarà esigibile nel corso dell’esercizio finanziario 2026;  

 
Tabella Impegni 
CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
 2026 670 04061 30 1416 99 U.1.03.02.15.999 11.107,68 
 
 

 la spesa prevista per gli anni successivi sarà impegnata sul bilancio di competenza con 
apposito atto come segue: 

 
Anno 2029 
 
- € 4.108,32 pari al 27% dell’importo totale di € 9.412,78 (riferimento tabella art. 12 del 
“Regolamento incentivi funzioni tecniche - art. 45 D. Lgs. 36/2023” – fasi relative all’esecuzione 
del contratto) con imputazione alla Voce 30 Capitolo 1416 Articolo 99 “Spese per mensa 
scolastica”; 
 

13.IMPEGNARE la somma di € 3.804,00, e destinarla al fondo per le innovazioni ai sensi del 
comma 6 dell’art. 45 del Codice, nonché ai sensi del “Regolamento incentivi funzioni tecniche - 
art. 45 D. Lgs. 36/2023” in premessa richiamato, con imputazione Voce 30 Capitolo 1416 
Articolo 99 “Spese per mensa scolastica”, del bilancio di previsione 2025/2027 – esercizio 2026; 
dando atto che, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 57 del decreto legislativo n. 
118/2011 e successive modificazioni e del principio contabile applicato n. 2 allegato al DPCM 
28 dicembre 2011, la spesa in argomento sarà esigibile nel corso dell’esercizio finanziario 2026; 

 
Tabella Impegni 
CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
 2026 671 04061 30 1416 99 U.1.03.02.15.999 3.804,00 
 
14.DARE ATTO che, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 

267/2000, il pagamento della spesa impegnata con il presente provvedimento è compatibile con 
gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

 
 
Lì, 29/07/2025 IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE 

Povolo Luciana 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola della Scala.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale  
del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs 7/3/2005, n. 
82 e s.m.i. (CAD), il presente atto è conservato in originale 
negli archivi informatici del Comune di Isola della Scala, ai 

sensi dell’art. 22 del D.lgs. 82/2005.) 


